3665. Resta ahora explicar aque-

llas palabras del Angélico Maestro en la respuesta ad 1.<sup>um</sup>, que quedan copiadas, á saber: «Qui tamen (los transgresores de alguna constitución de la Orden Dominicana) possent venialiter vel mortaliter peccare ex negligentia, vel libidine, seu contemptu.»

El cardenal Cayetano, según acaba de manifestar á la Iglesia Nuestro Santísimo Padre León XIII, obtiene el primer lugar entre los genuinos comentadores del Angélico Maestro. Pues bien; este profundo teólogo explica los tres modos que pone Santo Tomás con que puede pecar un religioso Dominicano traspasando sus constituciones, que *ex parte operis* no obligan á culpa, y así el pecado es *ex parte operantis*. Dice así:

«Et propterea trifariam potest ex parte operantis ingredi genus culpæ actus, qui secundum se extra genus culpæ a lege positus est. Numerantur autem in littera tres modi, quibus ex parte operantis actus hujusmodi sit culpa. Primus, qui manifestus est, dicitur *ex contemptu*. Patet enim quod si quis ex contemptu frangat silentium, peccat; et hoc etiam erat in lege cautum: sed connumeratus est ab auctore hic modus inter alios, quia ex parte operantis se tenet. Secundus est *ex cupiditate*, et hic manifestatur per locum a majori. Comedere enim actus extra genus culpæ est necessarius, ac sub præcepto naturali cadens; et tamen, si cupiditas excesiva adsit, peccatum fit. Multo ergo magis actus non præceptus, sed excusatus secundum se a culpa, puta, comedere carnes, si ex concupiscentia fiat, peccatum erit. Tertius est *ex negligentia*, qui potest dupliciter intelligi. Primo, ut quandocumque omissioni actus adjungitur negligentia, ut causa illius, tunc isti religiosi peccant, sicut cum cupiditas est causa actus, etiam peccare dicuntur. Et hæc quidem expositio vera est proculdubio; quoniam, si vere interve-

nit ibi negligentia *ut causa*, non evaditur culpa.

«Sed quia in dubium vertit argumentum, an incuria actus regularis, puta, eundi ad lectionem hora debita, sit vere negligentia an non, oportet dicere ad hoc, et respondetur affirmative, quod est vere negligentia, quæ est culpa. Ad cujus evidentiam scito, quod non minus invenitur culpa volendo indebite, quam operando indebite, cum culpa principaliter sit in voluntate. In operationibus autem hoc invenitur, quod licet aliquis sine culpa possit voluntarie opus aliquod, puta, orationem vel lectionem omittere, si tamen orat vel legit, peccat negligenter orando aut legendo. Unde similiter in volitionibus dicendum est, quod, licet aliquis possit sine culpa aliquid nolle, si tamen vult, peccat, nisi recte velit.

«Inter religiosum autem absolute omittentem voluntarie ire ad lectionem hora debita, et eundem negligenter omittentem ire ad lectionem hora debita, hæc est differentia, quod ille absolute non vult ire, sed vult non ire ad lectionem; iste autem vellet ire, sed negligentia detinetur ne eat. Et propterea in illo nulla ratio culpæ invenitur, nisi ex genere actus, quæ culpæ ratio ex eorum lege sublata est; in isto autem culpæ ratio aliunde ingreditur, scilicet, ex hoc quod vult, et *segniter* vult. Tenetur enim, ex quo vult, sine ulla mala conditione velle; et hæc est *secunda* expositio. Et sic religiosi isti *duplitter* possunt in regularibus observantiis ex negligentia deficere culpabiliter, scilicet, ex negligentia *extrinseca*, juxta *primam* expositionem; vel ex negligentia *intrinseca*, juxta *secundam* expositionem, puta, cum ex affectus tepiditate omittit ire ad lectionem.

«Et per hæc patet solutio objectionis in oppositum. Falsum namque assumitur, cum dicitur, quod *ubi voluntaria transgressio non est culpa, ibi nec negligentia est culpa*; quoniam stat

voluntariam transgressionem non esse culpam ex suo genere, et negligentiam esse culpam ex parte operantis, etc. Probatio autem nihil valet; quia voluntarium culpabile non solum invenitur ex genere actus, sed etiam ex parte operantis; ex qua parte negligentia religiosi ad regulares observantias excusatas culpa, ex suo genere a religionis suæ vinculo, voluntaria a culpa est ex specialibus.»

**3666.** Esta misma doctrina de Cayetano la pone el muy docto Billuart al fin de la disertación 1.<sup>a</sup> De *statu religioso*, art. 7, donde dice así:

«Dixi 2.<sup>o</sup> transgressionem regulæ et constitutionum hujusmodi non esse culpam ex parte operis; posse tamen esse culpam ex parte operantis: et hoc triplici modo, inquit Sanctus Thomas, scilicet, ex negligentia, libidine, et contemptu. Explicatur. Ex negligentia, cum quis absque rationabili causa seu fine honesto movetur ad non implendum statutum; censetur enim negligi statutum seu lex, quando sine rationabili causa non servatur; agere autem etiam in indifferentibus absque rationabili causa est peccatum veniale. Quod si ex honesto fine et rationabili causa regulam transgreditur, non solum non peccat, sed facit actum virtutis; virtus enim est agere ex motivo honesto indifferentia, qualis est in casu transgressio legis quoad substantiam, vi decreti non obligantis ad culpam.

«Sed statim insurgit difficultas, quomodo obligatur ad pœnam ille qui non solum non peccat, sed facit actum virtutis; pœna enim non debetur nisi culpæ.—R. Pœnam hic non sumi specialiter pro vindicta peccati, sed communiter pro pœnalitate ad quam quis sponte ex pacto se obligavit, quod potest contingere etiamsi actus aut omissio ex qua contrahitur hæc obligatio sit virtuosa; sic, v. gr., in contractu in quo maneat libertas a culpa aliquid agendi vel non agendi, cum pacto tamen ut qui omittit sol-

vat tantum; si omissio fiat ex motivo honesto, erit virtuosa, et tamen omissio tenebitur solvere summam conventam.

«*Ex libidine.* Libido seu cupiditas est *inordinata* voluntas qua aliquid concupiscitur *plus quam dictat recta ratio*. Est ex genere suo peccatum veniale. Unde religiosus, qui, v. gr., ex sensualitate seu nimia cupiditate cibi violaret jejunium regulare, aut ex nimia curiositate seu loquacitate frangeret silentium, peccaret venialiter.

«*Ex contemptu.* Tunc aliquis transgreditur regulam ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordinationi legis, *et ex hoc* procedit ad faciendum contra illam; si enim propter aliquam causam particularem, puta, concupiscentiam, vel iram, inducitur ad aliquid faciendum contra statutum legis, non peccat ex contemptu, sed ex aliqua alia causa, *etiamsi frequenter ex eadem causa vel alia simili legem transgrediatur*; frequentia tamen peccati dispositive ad contemptum inducit. Duplex autem debet distingui contemptus, perfectus, et imperfectus. Perfectus est, quando quis renuit *in toto* subjici superiori vel legi; et transgressio ex tali contemptu procedens, *etiam in re levi*, est semper peccatum mortale; quia licet res sit levis, intentio tamen, qua directe tendit *contra totam superioritatem*, importat gravem injuriam. Imperfectus contemptus est, quando quis renuit subjici superiori vel legi *in aliqua re tantum*, sive gravi, sive levi, paratus ipsi obedire in aliis: transgressio ex tali contemptu, si sit in re gravi, est mortalis; si in re levi, est venialis.»

**3667.** En comprobación de lo que dice Billuart, voy á copiar lo que dice Silvio (2.<sup>a</sup> 2.<sup>o</sup>, q. 105, art. 1): «Non *absimiliter* B. Thomas (q. 186, art. 9 ad 3.<sup>um</sup>) scribit, quod *tunc committit aliquis vel transgreditur ex contemptu, quando voluntas ejus renuit subjici ordinationi legis vel regulæ*. Hoc

peccatum, quia est speciale, etiam specialiter est confitendum, si peccati mortalis gravitatem attingat. Quod propterea addo, quia potest esse veniale ex imperfectione actus non satis deliberati, ac insuper (ut verisimilius est) ex imperfectione materiæ, quando est contemptus præcepti superioris in re exigua, quemadmodum indicat Cajetanus in *Summula*, verbo *Contemptus*, num. 6 et 7, verbo *Inobedientia*, num. 3. Ne quis autem opinetur ipsum sibi contraria dicere, distinguendus est contemptus. Quidam enim est absolute seu perfecte talis; ut quando quis *omnino* non vult parere mandatis superioris: hoc modo inobedientia ex contemptu est mortale peccatum, etiam in re minima; quia licet res circa quam peccat sit secundum se parva, intentio tamen, qua directe tendit contra superioritatem, *absolute* renuens subjici mandato superioris, et propter hoc abstinens ab ejus impletione, quia præceptum est, gravem importat contemptum. Alius contemptus est talis secundum quid et imperfecte; veluti quando quispiam ideo non obedit prælato ut faciat contra ejus mandatum in minimo, paratus tamen *absolute* ipsi obedire in majoribus: inobedientia ex hujusmodi contemptu solum est peccatum veniale, quia non involvit contemptum nisi imperfectum.»

El Doctor San Ligorio, en el lib. 5, núm. 61, dice lo mismo que Billuart; y explicando cuándo el pecado venial pasa á ser mortal *ratione contemptus absoluti et formalis*, después de transcribir las palabras literales de Busembau, expone su opinión del modo siguiente: «Aliud igitur est contemnere legem seu legislatorem, etiam humanum, non qua talem personam, sed qua legislatorem, quod est mortale; aliud contemnere *rem præceptam*, quod est veniale, si materia sit levis.»

**3668.** Por último, los Salmaticenses, en el tomo 3 de su *Teología Moral*, tract. XI, cap. 2, punct. 2, § 4,